(212) *Siagrius Eduensis*, antea *Fiagrius* in excusis, et in cod. Pauli Petavii *Nivernensis* pro Eduensi. Sed cum uterque nec in Eduensibus nec in Nivernensibus tabulis reperiatur, labor est ut de Nivernensi potius agi credam; tum quia Nivernensis et Autossiodorensis archiepiscopo eidem, nempe Senonensi sunt; tum quia sanctus Odo Siagrium hunc Autissiodorensis coepiscopum appellat: quod de Eduensi, qui Lugdunensis metropolitani suffraganeus, accipi non potest.

(213) *Domnolo Tricassensi*, nuncupatur et Domiollus a nonnullis, et etiam ab omnibus tam excusis, quam manuscriptis episcoporum Trecentium catalogis abest.

provinciam omnes et singuli in episcopatibus et abbatibus : scilicet ut qui cum exsulato [qui eo exsulato] exsules advenerant, ab ipso exsulato, in ipso exsilio solo divitiis et honoribus sublimarentur. Denique ipsis mandavit [mandarat] per veredarios (214) sæpefatus abbas Herbenus [Hebernus], ut interessent ducatu, et ad evehendum corpus sæpe nominandi [sæpe nominati] antistitis : ut quem simplices monachi et exsules a loco proprio in exsiliu adduxerant, jam episcopi et abbates constituti ipsum solum exsulem loco proprio restituerent. Quod et factum est. Celebrata igitur propria de S. Martino missa solemniter, Ingelgerius Andegavensis et Abnarius Antissiodorensis assumptum onus illud nobile suis imponentes humeris, repatriandi aggrediuntur iter. Deducunt pontifices cum hymnis et laudibus sancti antistitis reliquias, necnon et clerus devotus, et vulgi undequaque decurrens frequentia. Reversis vero deductoribus illis Martini, exercitus aggressum capit iter, et optato potitur triumpho. Debitum servitii pensum ab abbate et monachis, necnon et clericis Deo in dies devotissime exhibebatur, et missa quotidie celebrabatur. In nobili illo exercitu nullus mollis vel effeminatus : nemo ibi feminam, nemo rapinam noverat ; sed [unusquisque] ex mercato competenti vivebat.

IX. Postquam igitur diœcesis suæ fines attigerat sacratissimi præsulis Martini corpus, mirum in modum et oves morbidæ pastoris præsentiam, et pastor recognovit quantam ovibus deberet diligentiam. Quamvis enim peregrinus inter extraneos miraculorum florisset copia : inter suos tamen, utpote sibi a Deo commendatos, et copiosior ei fuit sanitatum gratia, et, si dici fas est, propensior benignvolentia [benevolentia]. Quicumque ergo qualicumque incommodo ægritudinis laborabant etiam non apportati, etiam non rogantes, dextra lævaque per totam provinciam mirifice sanabantur. Quam [quia] vera promissio Salvatoris dicentis : *Opera, inquit, quæ ego facio, qui credit in me, et ipse faciet, et majora horum faciet (Joan. xiv, 12).* In signis enim et sanitatibus, quæ [quas] ipse Dominus per se dignatus est exhibere, fidem etiam poscentium cooperari voluit, ut crebro Evangelia probant. Unde est illud : *Vides tua te salvum fecit (Luc. xviii, 42).*

(214) *Ipsis mandavit per veredarios.* Antiquus veredariorum sive mutatoriorum equorum usus, quos tamen primum a Ludovico XI, Fr. rex institutos in Francia Philippus Cominæus scribit. Præter Josephum enim, Suetonium et Procopium, qui meminerunt illorum, etiam in veteribus Franciæ scriptoribus nihil frequentius. Historia consul. Andegav. in Fulcone Nerra : « Quo audito comes ad succursum suorum festinat, fingensque se Landonense castro suo ire, nocte et die equis sæpe mutatis equitat. » Et Marculfus lib. 1 Formul., cap. 11 : « Illustrem virum illum partibus illis legationis causa direximus, ideo jubemus, ut locis convenientibus eisdem a vobis evecio simul, et humanitas ministretur, hoc est veredos, seu paraveredos tantos. » Veredos et paraveredos dixit, quos Odo *veredarios* : Carolus Magnus in diplomate veteri *mansionaticos et paraveredos* : lib. II Capit. cap. 16, *paravreda* : Capitula episcoporum ann.

Per Martinum vero etiam non petentibus, etiam non accurrentibus, et quod majoris clementiæ est, etiam nolentibus subveniebat. Dum enim talia, tantaque virtutum insignia agerentur, quæ, etsi non viderent [videret], occultare fama non potuit. Ea percurrente duo paralytici, qui in villa cui nomen de Hedera est a prætereuntibus eleemosynam petentes, victitabant, dixerunt alter ad alterum : Ecce frater sub molli otio vivimus, nemo nos inquietat, omnes miserentur ; solus nobis labor est petere quod optamus. Licet, cum libuerit, somno indulgere, quieti vero jugiter : et, ut breviter dicam, ducimus in bonis dies nostros. Hoc [autem] totum nobis vindicat infirmitas hæc, qua jacemus. Quæ si curata fuerit, quod absit, necessario nobis incumbet labor manuum insolitus : quippe jam mendicare [mendicare quippe] inutile erit. Et ecce audivimus de Martino isto, in cujus diœcesi degimus, quod revertens ab exsilio in toto suo episcopatu neminem decumbentem præterit non sanatum. Nunc ergo, frater, acquiesce consiliis meis, et dicto citius fugiamus Martinum, ab ejus diœcesi exeuntes, ne forte nos sanitatum ejus copia comprehendat. Novum sane consilium, vota prorsus eatenus inaudita, tanto nolle carere incommodo, se, sibi reddi, effugere. Quid moror ? Placet utriusque consultum, et aptatis baculis sub utraque ascella, reptando potius quam gradiendo, fugam arripiunt. Sed Martini pernix potentia prosequitur fugientes, comprehendit refugas, comprehensos et inventos invitos reparat sanitati. Quod illi in sese experientes, nec dissimulare poterant, nec audebant silere. Nimirum non nescii illum potentem perdere [prodere] ingratos qui et nolentibus subvenisset. Exclamant igitur, prædicantes miraculum, et homines loci illius, quo id contigerat, ad laudem invitant Martini. Nec sibi integrum fore arbitrati, donec baculos sui languoris indices ad Martini matricem ecclesiam detulerunt, palam omnibus exponentes et suæ perfidiæ fugam, et Martini etiam circa invitos clementiam. Porro accolæ mansionis, in qua signum hoc sanitatis celebratum est, in nomine signipotentis Martini ecclesiam condidere, quæ usque hodie Capella alba nominatur.

X. Ingresso itaque beato archipræsule Martino propriæ parochiæ fines (215), mirum in modum res

880. *mansuarios in carricaturis et paraveredis* : et Procopius lib. II de Bello Persico, *equos publicos, quos, inquit, veredos appellare consueverunt : a rheda, scilicet Gallico nomine : unde et eporedicæ, boni equorum domitores apud Plinium libro III a cap. 17, et palefridus apud Stephanum Tornac., et alios ævi medii scriptores, equus, palefroi.*

(215) *Ingresso itaque beato Martino propriæ parochiæ fines.* Post annum scilicet tricesimum sextum, ex quo Rollo Gallias infestare cœperat, ut est apud anonymum Majoris Monasterii monachum. « Tricesimo, inquit, et sexto anno, postquam Francorum regnum a memoratis Danis, Rollone videlicet et Hastino infestari cœpit, corpus beati Martini ab Antissiodoro ad propria cum honore relatum est. In cujus reversione textus narrationis a beato Odone primo ecclesiæ ejusdem confessoris canonico et præcentore, postmodum Cluniacensi abbate editus, penes nos

inanimatæ et insensibiles, pastoris, sui sentientes adventum, grata congratulationis suæ signa præstendunt. Universæ siquidem arbores, et fruteta tempore brumali (216), repugnante licet natura, redivivis vestita foliis, et floribus vernant, et in sui ornatu, quantæ meritorum excellentiæ sit pater patriæ repatrians demonstrarunt. Itidem dextera lævaque in ecclesiis ejusdem parochiæ sine humano adminiculo signa divinitatis [divinitus] pulsabantur. Luminaria tam cereorum quam lampadarum divinitus accendebantur; in duabus maxime ecclesiis, quæ nomini ejus dicatæ sunt notæ [dignoscuntur]. In priore, quæ Majus monasterium nuncupatur, in qua vivens in corpore lectioni, meditationi, vigiliis, jejuniis, et orationibus, die noctaque Deo incumbibat. In altera, quæ sancti Martini divitis Castri Nivi dicitur: de qua primo Rollonem fugiens sublatus fuerat, in qua etiam ab universis episcopis diocesis

habetur. » — *Propriæ parochiæ.* Id est, diocesis, ut antea: *Postquam igitur diocesis suæ fines attingerat.* Parochiæ enim interdum pro diocesis integris, et vicissim interdum dioceses pro curiis, sive parochiis, quæ multæ in una diocesi. Capitulum. hb. vi: *Unusquisque episcoporum habeat suæ parochiæ potestatem,* id est, diocesis et totæ jurisdictionis. Et Sidonius epist. 16. lib. ix: *Peragratis forte diocesis domum veni,* id est parochiis, uti Jacobus Sirmundus ibi adnotavit.

(216) *Arbores et fruteta tempore brumati.* Chronicon Lemovicense breviter hanc, et antecedentes corporis sancti martini virtutes describit his verbis: « Anno Domini 879, corpus beati Martini propter Normannos Antissiodorum portatum miraculis claret. Sed propter oblationes monachis discordantibus inter Martinum et Germanum leprosus positus ex parte Martini sanatur, et alia nocte conversus perfecte mundatur, non impotente Germano, sed suum hospitem honorante. Cum autem conversis Nortmannis reportatur Turonis, omnia virent, et contracti duo, qui fugiant ante ipsam, inviti sanantur. »

(217) *Domno igitur Martino Turonum suam ingrediente.* Bene suam, quam et ab ejus præsentia corporis Guillelmus Brito præcipue commendat lib. iii Philippidos his verbis:

Inde iter accelerat Turones festinus in urbem  
Quam geminum nitida flumen circumfluit unda.  
Hinc Liger, hinc Carus: medio sedet inter utrumque  
Clara situ, speciosa solo, jucunda fluentis,  
Fertilis arboribus, uberrima fruge, superba  
Cive potens, clero, populis numerosa, referta  
Divitiis, lucis, et vitibus undique lucens.  
Quam sacrosancti præsentia corporis ornat  
Præsulis eximii Martini, gloria cujus  
Onnibus Ecclesiis summum decus accumulavit.

Imo bene suam, quæ et ab ejus nomine *Martinopolis* olim vocata est. Bernardus Sylvestris in *Megacosmo* ad *Hericum*:

Emicuit Ligeris, ubi Martinopolis inter  
Sydereos fluvios Pictaque rura sedet.

Matthæus Vindocinensis præfatione in librum *Thobis*, quem Bartholomæo Turonensi archiepiscopo dedicavit:

Sol, cujus radios urbs Martinopolis orbi  
Commodat, et totum partis honorat honor.

Et monachus Majoris Monasterii: « Sublimatur *Martinopolis*, quæ et *Turonis*, metropolitanæ dignitatis excellentia. »

A suæ, a clero etiam et populo susceptus, in loco, quo [ubi] nunc adoratur, huc usque servatur. Domno igitur, ut diximus, Turonensi Martino, Turonum [Turonim] suam in millibus suis ingrediente (217), tota obviam ruit, et ab Adalando [Adalando] archipræsule Turonensi, et fratre ejus Raimone Aurelianensi, et Mainoldo Cenomannensi, et sancto Lupo Andegavensi, et a suffraganeis totius provinciæ episcopis, eis congratulante, occurritur, et omnis sexus indifferenter desiderato diu Domino suo lætabundus occurrens, lacrymis, quas gaudium extorserat, perfunditur. Ab episcopis siquidem et abbatibus, a clero et virginibus, a populis et baronibus, a pueris etiam et senibus in ecclesiam suam cum cereis et crucibus, cum hymnis et laudibus gloriosus antistes gloriose deducitur, et in propriæ sedis pristino gradu cum debito honore et summa reverentia collocatur (218). Hæc est igitur gloriosa, solemnis-

(218) *In propriæ sedis pristino gradu collocatur.* Delatum fuerat sancti Martini corpus in absida, quam olim beatus Perpetuus fecerat. Relatum in eadem Turonum ab Ingelgerio, baronibusque pagi Turonici, præsules Adalaudus Turonensis, Raimo Aurelianensis, Lupus Andegavensis, et Mainoldus Cenomannensis, cum cereis et crucibus exceperunt, et infra ambitum altaris cum honore componentes, Ingelgerium ipsum thesaurarium, et defensorem ejus Ecclesiæ constituerunt. Hujus rei notitia debetur Heberno in præfatione libri *Miraculorum* post corporis illius reversionem sive depositionem factorum quæ sic habet: « Absida siquidem ubi corpus beati Martini continebatur, quam etiam detulerant ab Antissiodoro, fusilis erat, ex auro et argento quod dicitur electrum, spissitudine duorum digitorum, auctoremque operis beatum Perpetuum, insculptarum g designans suffragio litterarum et versuum, nec erat, rima, foramen, fenestra et ostium in ea. Hanc autem fecerat beatus Perpetuus, quando elevavit corpus ejus a terra, involutum prius in purpura rubea, et diligenter consutum, sicque in hanc absidam posuit. Fecit etiam altare quadratum et concavum ex lapidibus tabulatis quod magna tabula cooperuit, et cum aliis cæmentavit. Fecit etiam intus aliam absidam ex aurichaldo, cupro, et stanno fusilem, habens palmum in spissitudinem cum ostio fusili; gumphiis, et virtevellis, et quatuor clavibus firmabatur. Fecit denique fredam desuper auro optimo, et lapidibus pretiosis tanto sacerdote condignam. Denique meruit idem consul cum venerabilibus episcopis Adalando Turonensi, et sancto Lupo Andegavensi, et Mainoldo Cenomannensi, et Raimone Aurelianensi corpus sæpe nominandi confessoris Martini infra ambitum altaris in altera absida componere, ipsumque ostium cum absida sigillaverunt, ita ut nec pateret aditus et introitus. Cum omni autem consilio dederunt Ingelgerio comiti præbendam beati Martini ipsi, et hæredibus ejus in perpetuum possidendam. Quia vero ecclesia ejusdem sancti tunc temporis carebat thesaurarie et edituo, consulem Ingelgerium intronizaverunt, et thesaurarium constituerunt, et defensorem ecclesiæ fecerunt, et tutorem omnium possessionum ejus ubicunque essent, delegaverunt. Qui sedem thesaurarii et domos cum redditibus, quandiu advixit obtinuit. Omnes autem qui cum consule Ingelgerio erant, et ad corpus beati Martini reducendum fuerant evocati, maxime vero barones Turonici pagi, fœdaverunt societatem, et beneficium ecclesiæ largiti sunt. »